
Anestis Karasaridis 

UČO 383027 

RLB83 – Úkol č. 2 

 

Z poskytnutých textů se nezdá, že by Romové jakkoliv spojovali své náboženské zvyklosti s 

indickým prostředím. Naopak se spíše ukazuje lokální vliv na jejich folklór a religiozitu, přičemž v 

takovém případě by mohl být indický vliv zjevný u indických Romů, pokud takoví vůbec existují. 

V rámci lokálních vlivů na romské obyvatelstvo se tedy na jejich religiozitě podepsalo především 

křesťanství (na našem území římský katolicismus a některé evangelické směry, na západě Evropy 

více letniční církve a Svědci Jehovovi) a poté lidové podoby religiozity podobné i u ne-Romského 

obyvatelstva. Z ukázek jsou v textu Lackové uvedeny dva jevy – víra v muly, duše zemřelých 

působících ve světě „živých“, a dále víra v informativní význam snů. Ve Ferkově textu je zase 

popsán průběh dvou pohřbů, které probíhaly odlišným způsobem, ač přitom v jedné širší, romské, 

rodině. 

Z textů se jeví, že velký vliv okolí, v němž dané skupiny Romů žijí, utváří jak jejich religiozitu, tak 

jejich tradice. Patrně tedy není na místě uvádět jejich tradice v souvislost s indickým původem – 

přinejmenším implicitní postoj Romů v daných textech se váže na současný a lokální kontext. 

 

Pěkný text. Jsem ráda, že jste se opravdu pokusil formulovat svůj názor podložený texty, které jste 

četli a že jste také propojil úkol s tím, o čem jsme se bavili na přednášce.  


